
f

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
Comissão Permanente de Licitação - CPL.

CNPJ N" 06.019.491/0001-07

r

ATA DE REUNIÃO J>Â GO DE LIC1TAÇÂ0Í

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 7571/2020

TOMADA DE PREÇOS N®. 004/2020

I- RECEBIMENTO DOS ENVELOPES ■ CREDENCIAMENTO

Com relação à Tomada de Preços n°. 004/2020, que tem por objeto seleção de melhor proposta para

"Contratação de empresa especializada para a Construção de Praça de Eventos no município de
São Mateus do Maranhão, de acordo com o Contrato de Repasse n°869791/2018/MTUR/CAIXA,

celebrado através da União por intermédio do Ministério do Turismo representado pela Caixa
Econômica Federal, objetivando a execução de ações relativas ao turismo no município de São

Mateus do Maranhão - MA.", feita no critério Empreitada por Preço Global, fundamentando-se na Lei
n°. 8.666/93 e suas alterações, e ainda com base na Lei Complementar n°. 123 de 14/12/2006 e

alterações posteriores.

Recebeu o Edital completo da presente Tomada de Preços, conforme Termo de
Entrega de Edital:

1°: L. A. OLIVEIRA - CONSTRUÇÕES: CNPJ: 20.602.388/0001-08; ENDEREÇO: Rua 7 de Setembro,
n° 855 - Centro - Paraibano/MA.

Em cumprimento as medidas de prevenção à contaminação pelo COVID-19, e seguindo
orientações expressas, conforme Oficio Circular n° 083/2020/MARANHÃO/CGU, referente ao
Procedimento Administrativo n° 00209.100074/2020-61 e, Decisão Normativa TCE/MA n° 35, de 13
de Maio de 2020, fica vedado á presença, na sessão, de representantes das empresas e de agentes de
compras, membros da Comissão pertencentes ao grupo de risco. Foram disponibilizados máscaras
descartáveis, luvas e álcool em gel (70% INPM) para todos os presentes; haverá organização de recinto
com afastamento mínimo de 01 (um) a 2 (dois) metros de distância entre os presentes; intensificação da
higienização das áreas de acesso onde a sessão ocorrerá, além de higlenização do próprio recinto, com
especial atenção às superfícies mais tocadas (maçanetas, mesas, cadeiras); dentre outras,

Registra-se, também, por oportuno que o resumo do Edital referente ao presente certame
foi devidamente publicado na forma da Lei, no Diário Oficial do Estado do Maranhão e Diário Oficial do
Município, tendo ainda sido o mesmo afixado em lugar de amplo acesso público nesta Prefeitura
Municipal de São Mateus do Maranhão-MA, entendendo assim que foi dada ampla publicidade ao
Certame. Desta forma, conforme previsto no Edital desta Tomada de Preços n®. 004/2020, aos vinte e
quatro dias do mês de Junho de dois mil e vinte, a partir das 10:00 horas esta Comissão Permanente de
Licitação nomeada pela Portaria n°. 071/2020, de 03 de abril de 2020, composta pelos membros Carla
Dayane Macedo de Oliveira, Ana Paula Castelo Branco de Sousa e Vicentina Silva da Conceição, que se
encontram á disposição dos interessados para o recebimento dos envelopes contendo Documentos de
Habilitação e Proposta Comercial, referentes a presente Tomada de Preços cujo extrato foi publicado na
forma da lei. Isto posto, esta Comissão recebeu os credenciamentos dos representantes e envelopes
contendo Documentos de Habilitação e Proposta de Preços das empresas que compareceram para
participar deste certame, às 10:00 horas e nesta data (24/06/2020) na forma a seguir:

1°N0ME DA EMPRESA: NOME DO REPRESENTANTE:

L. A. OLIVEIRA-CONSTRUÇÕES GLEYDSON SILVA SANTOS
CNPJ: CÉDULA DE IDENTIDADE;

20.602.388/0001-08 0249901320034 SESP/MA



*

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
Comissão Permanente de Licitação — CPL.

CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Sendo assim, esta Comissão Permanente de Licitação aguardou os 10 (dez) minutos, a
titulo de tolerância e como não compareceu nenhum outro interessado, declarou encerrado o prazo para
recebimento de ENVELOPES e credenciamento pertinentes a esta TOMADA DE PREÇOS N". 004/2020.

Diante disso, passou a fase de análise dos credenciamentos do representante presente na
forma a seguir:

L A. OLIVEIRA - CONSTRUÇÕES.
CNPJ: 20.602.388/0001-08.

- Apresentou os documentos para credenciamento de acordo com o edital, sendo considerado
credenciado.

Passou-se assim a fase seguinte, que é a de abertura dos envelopes de habilitação nos
termos da Lei Federal n°. 8.666/93 e alterações posteriores e condições previstas no respectivo Edital. E
nada mais havendo a ser tratado aqui.

ti- ABERTURA DOS ENVELOPES

Dessa forma, após o recebimento dos envelopes, conforme especificado acima, às 10:10 horas
deu-se início à abertura dos mesmos, com as providências referentes primeiramente aos
envelopes de n°. 01-Documentos para habilitação da empresa que compareceu para participar
deste certame, seguindo a mesma ordem de recebimento dos envelopes:

r
NOME DA EMPRESA: CNPJ:

L A. OLIVEIRA - CONSTRUÇÕES 20.602.388/0001-08.

Que apresentou a documentação conforme o edital.

Desta forma, os documentos conferidos pela Comissão Permanente de Licitação foi da empresa
L. A. OLIVEIRA - CONSTRUÇÕES, CNPJ: 20.602.388/0001-08, que após conferência foi
considerada habilitada a empresa: L A. OLIVEIRA - CONSTRUÇÕES, CNPJ: 20.602.388/0001-08.
Após análise da documentação e devida habilitação das empresas e nada mais havendo a ser
tratado, passou-se assim a fase seguinte, que é a de exame/julgamento da Proposta de Preços,
nos termos da Lei Federal n°. 8.666/93 e alterações posteriores e condições previstas nas
cláusulas do respectivo Edital.

III- EXAME /JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Assim, conforme relatado anteriormente, após a habilitação das empresas participantes deste
certame deu-se inicio a terceira fase desta licitação, que é a de Exame e Julgamento da
Proposta de Preços. A proposta da empresa L. A. OLIVEIRA - CONSTRUÇÕES, CNPJ:
20.602.388/0001-08, conforme segue abaixo:

L A. OLIVEIRA - CONSTRUÇÕES 20.602.388/0001-08

Item 1: Empreitada por Preço Global; R$
1,093.159,47 (Um milhão, noventa e três mil, cento
e cinqüenta e nove reais e quarenta e sete
centavos).

\
T



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

Comissão Permanente de Licitação - CPL.
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Prosseguindo, sendo conferido o global, os quais se encontram compatíveis com os da Planilha
Orçamentária de preços máximos admitidos; validade das propostas de 60 (sessenta) dias. Face
ao exposto, após Exame da Proposta de Preços, esta comissão achou por bem dar parecer
favorável a Empresa L. A. OLIVEIRA - CONSTRUÇÕES que apresentou o valor que corresponde
ao montante de R$ 1.093.159,47 (Um milhão, noventa e três mil, cento e cinqüenta e nove reais e
quarenta e sete centavos), estando o preço unitário e total compatíveis com a planilha
orçamentária aprovada, atendendo assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo
verificado a inexistência de preços excessivos e inexequiveis. Dessa forma, considerando a
justificativa acima, referente às recomendações contra a pandemia da Convid-19, a Comissão
Permanente de Licitação encaminhará o resultado aos licitantes participantes do certame.
Estabelece-se, finalmente, que o presente processo receberá o devido parecer da Assessoria
Jurídica da Prefeitura. E nada mais havendo a ser tratado, esta Comissão Permanente de
Licitação, dá por encerrada esta Ata. que, após lida e aprovada, vai assinada por todos os
presentes.

São Mateus do Maranhão/MA, 24 de Junho de 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Carla Dayane Macedo de Oliveira

Presidente da CPL

c

Carla Oavai^i- ■•^"aceciü de Oliveira
PRESIDENTE

Matricula N° 3278
Io Branco de Sousa

Mfembro
Vicentina Silva da Conceição

Membro

^Wt C A

S

LICITANTE PRESENTE

LA<5LIVEIRA - CÒNSTRUÇOES
CNPJ: 20.602.388/0001-08


